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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Introducción  

Este informe refiere los resultados de la encuesta de satisfacción del estudiante con la 
actividad docente del profesorado en las asignaturas del Título, en el curso académico 
2020-2021. La aplicación de las encuestas se realizó de forma telemática. 

El cuestionario incluye 11 preguntas que se valoran en una escala tipo Likert de cinco 
opciones (del 1 al 5) donde 1 es “Totalmente en desacuerdo” y 5 “Totalmente de 
acuerdo”, además de la opción “no procede” para aquellos casos en los que la pregunta 
no se corresponde con las características de la docencia sobre la que se consulta: 

1. El/la profesor/a explica con claridad 
2. Resuelve las dudas planteadas y orienta a los estudiantes en el desarrollo de sus 

tareas 
3. Organiza y estructura bien las actividades o tareas que realizamos con el/la 

profesor/a (aula, laboratorio, taller, seminario, trabajo de campo, etc.) 
4. Las actividades o tareas (teóricas, prácticas, de trabajo individual, en grupo, etc.) 

son provechosas para lograr los objetivos de la asignatura 
5. Favorece la participación del estudiante en el desarrollo de la actividad docente 
6. Está accesible para ser consultado por los estudiantes (tutorías, orientación 

académica, …) 
7. Ha facilitado mi aprendizaje y gracias a su ayuda he logrado mejorar mis 

conocimientos, habilidades y destrezas 
8. Los recursos didácticos utilizados por el/la profesor/a son adecuados para facilitar 

el aprendizaje  
9. La bibliografía y los materiales didácticos facilitados son útiles para realizar las 

tareas y para el aprendizaje  
10. Los métodos de evaluación se corresponden con el desarrollo docente de la 

materia 
11. Mi grado de satisfacción general con el/la profesor/a ha sido bueno 

Este modelo de encuesta es común para las titulaciones de Grado y Máster Universitario 
y se centra en preguntas de carácter general sobre la actividad docente desarrollada por 
el profesor en cada asignatura. El cuestionario fue informado favorablemente por el 
Consejo de Docencia del 15 de octubre de 2012 y por la Comisión de Política Académica 
del 16 de octubre de 2012 y se aprobó por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 25 de 
octubre de 2012.  
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Ficha técnica  

Se aplicó la encuesta a 7.543 “estudiante-asignatura-grupo-profesor” y contestaron 
3.191, por lo que la tasa de respuesta en el GRADO EN FILOLOGÍA HISPÁNICA es del 42,3%. 

Los estudiantes han valorado la siguiente relación de asignaturas: 

Tabla 1. Relación de asignaturas 
Código Nombre de la asignatura 

102415 Relaciones Internacionales 

102417 Historia 

102418 Historia de la Filosofía 

102419 Psicología 

102483 Lengua Española 

102484 Literatura Española 

102485 Lingüística General 

102489 Teoría de la Literatura 

103200 Introducción a la Fonética y Fonología del Español 

103201 Literatura Española del Siglo XX 

103202 Literatura Española del Siglo XVIII y XIX (I) 

103203 Introducción a la Lingüística Románica 

103204 Literatura Hispanoamericana. Época Colonial 

103205 Literatura Española del Siglo XVIII y XIX (II) 

103206 Introducción a la Sintaxis del Español 

103207 Historia de la Lengua Española I 

103208 Literatura Española de Los Siglos de Oro I 

103209 Lingüística Teórica 

103210 Lexicografía General y Española 

103211 Español de América 

103212 Sintaxis del Español I 

103213 Literatura Española de Los Siglos de Oro II 

103214 Fonética Histórica de la Lengua Española 

103215 Semántica y Pragmática 

103216 Literatura Hispanoamericana del Siglo XIX 

103217 Literatura Española de la Edad Media I 

103218 Historia de la Lengua Española II 

103219 Literatura Hispanoamericana. del Modernismo a Las Vanguardias 

103220 Literatura Española de la Edad Media II 

103221 Dialectología Sincrónica del Español 

103222 Sintaxis del Español II 

103223 Literatura Hispanoamericana de la Segunda Mitad del Siglo XX 

103225 Diccionarios del Español 

103226 Historia de la Gramática Española 

103227 Dialectología Histórica del Español 

103228 Etimología 
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Código Nombre de la asignatura 

103229 El Español de América en Su Contexto Social 

103230 Historia de la Lingüística 

103231 Comentarios Filológicos de Textos 

103232 Crítica Textual 

103234 Historia de la Teoría Literaria 

103235 Textos Fundamentales de la Literatura Española de la Edad Media 

103236 Textos Fundamentales de la Literatura Española del Siglo XVIII 

103237 Textos Fundamentales de la Literatura Española del Siglo XX 

103238 Narrativa Hispanoamericana del Siglo XX 

103239 Fonética y Fonología Españolas 

103240 Morfología del Español 

103241 Sociolingüística 

103242 Lengua Española de la Comunicación 

103243 Lingüística Textual y Análisis del Discurso 

103244 Historia del Libro. Historia del Texto 

103245 Teoría de Los Géneros Literarios 

103246 Textos Fundamentales de la Literatura Española del Renacimiento 

103247 Textos Fundamentales de la Literatura Española del Barroco 

103248 Textos Fundamentales de la Literatura Española del Siglo XIX 

103249 Textos Fundamentales de la Literatura Española Actual 

103250 Poesía Hispanoamericana del Siglo XX 

103360 Segunda Lengua I: Ruso 

103361 Segunda Lengua II: Ruso 

103363 Segunda Lengua IV: Ruso 

103368 Sintaxis Histórica del Español 

103369 La Novela Negra y Policiaca en España 

103381 Segunda Lengua I: Chino 

103383 Segunda Lengua III: Chino 

103384 Segunda Lengua IV: Chino 

103399 Gramática Para la Enseñanza del Español II 

103400 Segunda Lengua I: Alemán 

103401 Segunda Lengua I: Árabe 

103403 Segunda Lengua I: Coreano 

103404 Segunda Lengua I: Francés 

103405 Segunda Lengua I: Griego Moderno 

103409 Segunda Lengua I: Inglés 

103410 Segunda Lengua I: Italiano 

103411 Segunda Lengua I: Japonés 

103412 Segunda Lengua I: Portugués 

103413 Segunda Lengua II: Alemán 

103416 Segunda Lengua II: Coreano 

103417 Segunda Lengua II: Francés 

103422 Segunda Lengua II: Inglés 
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Código Nombre de la asignatura 

103423 Segunda Lengua II: Italiano 

103424 Segunda Lengua II: Japonés 

103425 Segunda Lengua II: Portugués 

103426 Segunda Lengua III: Alemán 

103429 Segunda Lengua III: Coreano 

103430 Segunda Lengua III: Francés 

103431 Segunda Lengua III: Griego Moderno 

103435 Segunda Lengua III: Inglés (Literatura Inglesa I) 

103436 Segunda Lengua III: Italiano 

103437 Segunda Lengua III: Japonés 

103438 Segunda Lengua III: Portugués 

103439 Segunda Lengua IV: Alemán 

103440 Segunda Lengua IV: Árabe 

103442 Segunda Lengua IV: Coreano 

103443 Segunda Lengua IV: Francés 

103444 Segunda Lengua IV: Griego Moderno 

103448 Segunda Lengua IV: Inglés (Literatura Inglesa II) 

103449 Segunda Lengua IV: Italiano 

103450 Segunda Lengua IV: Japonés 

103451 Segunda Lengua IV: Portugués 

103452 Tercera Lengua: Alemán I 

103453 Tercera Lengua: Catalán I 

103454 Tercera Lengua: Francés I 

103456 Tercera Lengua: Griego Clásico I 

103457 Tercera Lengua: Italiano I 

103459 Tercera Lengua: Neerlandés I 

103460 Tercera Lengua: Portugués I 

103464 Introducción a Los Estudios Italianos 

103465 Introducción a Los Estudios Franceses 

103466 El Lenguaje y Las Lenguas 

103467 Gramática Para la Enseñanza del Español I 

103468 Cultura Hispanohebrea 

103469 Mitología Clásica 

103470 Introducción a la Literatura Antigua 

103471 Modelos Literarios en la Edad Media Europea 

103472 Modelos Literarios del Renacimiento Europeo 

103473 Modelos Literarios de la Ilustración 

103474 Introducción a la Narrativa Española: Novela y Cuento 

103475 Introducción Al Teatro Español 

103476 Tercera Lengua: Alemán II 

103477 Tercera Lengua: Catalán II 

103478 Tercera Lengua: Francés II 

103481 Tercera Lengua: Italiano II 
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Código Nombre de la asignatura 

103483 Tercera Lengua: Neerlandés II 

103484 Tercera Lengua: Portugués II 

103489 Elaboración de Textos Científicos en Español 

103490 Cultura Hispanoárabe 

103491 Literatura Comparada 

103492 La Tradición Clásica 

103494 Modelos Literarios del Romanticismo Europeo 

103496 Modelos Literarios de Las Vanguardias Europeas 

103497 Introducción a la Poesía Española 

103498 Introducción a la Literatura Hispanoamericana: Conceptos y Corrientes 

103499 Las Mujeres y la Literatura 

108254 Segunda Lengua I: Catalán 

108255 Segunda Lengua I: Euskera 

108256 Segunda Lengua II: Catalán 

108257 Segunda Lengua II: Euskera 
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Valoración global para todas las asignaturas  

Se presenta el número de respuestas válidas, la Media (sobre 5), Desviación Típica, Moda 
y Mediana para el total de profesores y asignaturas del Grado, en cada una de las 11 
preguntas realizadas en el cuestionario.  

Tabla 2. Valoración global para todas las asignaturas 
Cuestionario  n  M DT Mo Me 

1. El/la profesor/a explica con claridad 3.191 4,07 1,17 5 4 

2. Resuelve las dudas planteadas y orienta a 
los estudiantes en el desarrollo de sus 
tareas 

3.191 4,17 1,09 5 5 

3. Organiza y estructura bien las actividades 
o tareas que realizamos con el/la 
profesor/a (aula, laboratorio, taller, 
seminario, trabajo de campo, etc.) 

3.191 4,01 1,18 5 4 

4. Las actividades o tareas (teóricas, 
prácticas, de trabajo individual, en grupo, 
etc.) son provechosas para lograr los 
objetivos de la asignatura 

3.191 4,02 1,16 5 4 

5. Favorece la participación del estudiante en 
el desarrollo de la actividad docente 3.191 4,06 1,13 5 4 

6. Está accesible para ser consultado por los 
estudiantes (tutorías, orientación 
académica, …) 

3.191 4,23 1,02 5 5 

7. Ha facilitado mi aprendizaje y gracias a su 
ayuda he logrado mejorar mis 
conocimientos, habilidades y destrezas 

3.191 3,97 1,23 5 4 

8. Los recursos didácticos utilizados por el/la 
profesor/a son adecuados para facilitar el 
aprendizaje 

3.191 4,02 1,17 5 4 

9. La bibliografía y los materiales didácticos 
facilitados son útiles para realizar las 
tareas y para el aprendizaje  

3.191 4,10 1,09 5 4 

10. Los métodos de evaluación se 
corresponden con el desarrollo docente de 
la materia 

3.191 4,08 1,16 5 4 

11. Mi grado de satisfacción general con el/la 
profesor/a ha sido bueno 3.191 4,04 1,21 5 4 

n: respuestas válidas; M: Media; DT: Desviación Típica; Mo: Moda; Me: Mediana  
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Valoración global para todas las asignaturas por sexo 

La siguiente tabla contiene los resultados de la encuesta en función del sexo de los 
estudiantes. Se muestra el número de respuestas válidas, Media (sobre 5), Desviación 
Típica, Moda y Mediana para el total de profesores y asignaturas del Grado, en cada una 
de las 11 preguntas del cuestionario. 

Tabla 3. Valoración global para todas las asignaturas en función del sexo de los encuestados 
 Hombres Mujeres 

Cuestionario n  M DT Mo Me n  M DT Mo Me 
1. El/la profesor/a explica 
con claridad 508 4,04 1,15 5 4 2.518 4,10 1,15 5 4 

2. Resuelve las dudas 
planteadas y orienta a los 
estudiantes en el desarrollo de 
sus tareas 

508 4,12 1,07 5 4 2.518 4,21 1,07 5 5 

3. Organiza y estructura bien 
las actividades o tareas que 
realizamos con el/la profesor/a 
(aula, laboratorio, taller, 
seminario, trabajo de campo, 
etc.) 

508 3,85 1,21 5 4 2.518 4,06 1,16 5 4 

4. Las actividades o tareas 
(teóricas, prácticas, de trabajo 
individual, en grupo, etc.) son 
provechosas para lograr los 
objetivos de la asignatura 

508 3,95 1,18 5 4 2.518 4,06 1,14 5 4 

5. Favorece la participación  
del estudiante en el desarrollo 
de la actividad docente 

508 3,95 1,17 5 4 2.518 4,10 1,11 5 4 

6. Está accesible para ser 
consultado por los estudiantes 
(tutorías, orientación 
académica, …) 

508 4,13 1,06 5 4 2.518 4,27 0,98 5 5 

7. Ha facilitado mi aprendizaje 
y gracias a su ayuda he logrado 
mejorar mis conocimientos, 
habilidades y destrezas 

508 3,94 1,21 5 4 2.518 4,00 1,20 5 4 

8. Los recursos didácticos 
utilizados por el/la profesor/a 
son adecuados para facilitar el 
aprendizaje 

508 3,93 1,19 5 4 2.518 4,07 1,14 5 4 

9. La bibliografía y los 
materiales didácticos 
facilitados son útiles para 
realizar las tareas y para el 
aprendizaje 

508 3,97 1,15 5 4 2.518 4,15 1,06 5 4 

10. Los métodos de evaluación 
se corresponden con el 
desarrollo docente de la 
materia 

508 3,99 1,19 5 4 2.518 4,13 1,13 5 4 

12. Mi grado de satisfacción 
general con el/la profesor/a  
ha sido bueno 

508 4,00 1,19 5 4 2.518 4,07 1,19 5 4 
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Valoraciones Medias por Asignaturas  

La siguiente tabla indica las valoraciones medias (sobre 5) de cada una de las asignaturas del Grado. 

Tabla 4. Valoraciones medias por asignaturas 

Código Nombre de la asignatura P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 

102415 Relaciones Internacionales 3,85 3,93 3,88 3,72 3,80 3,98 3,93 3,83 3,85 3,87 3,80 

102417 Historia 2,80 2,91 2,57 2,62 3,02 3,22 2,76 2,67 2,98 2,73 2,59 

102418 Historia de la Filosofía 4,55 4,59 4,39 4,36 4,30 4,39 4,48 4,55 4,52 4,57 4,61 

102419 Psicología 3,33 3,58 3,40 3,60 3,68 3,42 3,26 3,42 3,45 3,57 3,28 

102483 Lengua Española 4,57 4,57 4,52 4,58 4,48 4,53 4,52 4,57 4,52 4,35 4,51 

102484 Literatura Española 4,64 4,60 4,68 4,55 4,64 4,56 4,53 4,64 4,64 4,59 4,60 

102485 Lingüística General 3,99 4,07 4,09 4,08 3,71 4,04 3,88 4,10 4,20 4,18 4,03 

102489 Teoría de la Literatura 3,94 4,05 4,08 3,90 3,95 4,20 3,93 3,95 4,06 4,20 3,92 

103200 Introducción a la Fonética y Fonología del 
Español 4,14 4,21 4,09 4,03 4,24 4,18 3,88 4,06 4,05 3,93 4,05 

103201 Literatura Española del Siglo XX 4,37 4,36 4,07 4,12 3,63 4,53 4,11 4,28 4,34 4,34 4,32 

103202 Literatura Española del Siglo XVIII y XIX (I) 4,44 4,38 4,07 4,20 4,00 4,20 4,31 3,96 4,07 4,18 4,25 

103203 Introducción a la Lingüística Románica 2,63 2,78 2,64 2,43 3,24 3,27 2,40 2,63 2,84 3,07 2,46 

103204 Literatura Hispanoamericana. Época Colonial 3,60 3,77 3,39 3,61 3,46 3,77 3,51 3,67 3,81 3,82 3,61 

103205 Literatura Española del Siglo XVIII y XIX (II) 4,24 4,41 4,19 4,34 4,44 4,43 4,32 4,22 4,29 4,40 4,42 

103206 Introducción a la Sintaxis del Español 4,29 4,45 4,32 4,27 4,29 4,54 4,23 4,20 4,02 4,07 4,24 

103207 Historia de la Lengua Española I 3,76 3,99 3,85 3,95 3,66 4,32 3,93 4,03 4,05 3,83 3,96 

103208 Literatura Española de Los Siglos de Oro I 3,60 3,63 3,04 3,54 3,31 3,79 3,33 3,52 3,60 3,30 3,25 

103209 Lingüística Teórica 4,28 4,50 4,34 4,36 4,38 4,55 4,29 4,36 4,39 4,27 4,35 

103210 Lexicografía General y Española 4,35 4,33 4,08 4,00 3,86 4,49 3,92 4,07 4,23 4,07 4,25 

103211 Español de América 3,38 3,50 3,35 3,28 3,73 3,73 3,02 3,20 3,47 3,90 3,02 

103212 Sintaxis del Español I 4,59 4,64 4,52 4,58 4,58 4,60 4,52 4,48 4,48 4,43 4,58 

103213 Literatura Española de Los Siglos de Oro II 4,17 4,14 3,17 3,51 4,23 4,15 3,66 3,97 4,09 3,41 3,80 

103214 Fonética Histórica de la Lengua Española 2,28 3,05 3,00 3,28 3,56 3,48 2,46 3,16 3,63 3,03 2,67 

103215 Semántica y Pragmática 4,41 4,52 4,37 4,33 4,52 4,31 4,33 4,30 4,30 4,33 4,44 
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Código Nombre de la asignatura P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 

103216 Literatura Hispanoamericana del Siglo XIX 3,62 3,82 3,42 3,67 3,64 4,07 3,51 3,62 3,91 4,04 3,69 

103217 Literatura Española de la Edad Media I 3,86 3,83 3,54 3,27 3,66 4,13 3,57 3,21 3,67 2,90 3,37 

103218 Historia de la Lengua Española II 3,68 3,88 3,69 3,68 3,82 4,06 3,57 3,78 3,79 3,72 3,78 

103219 Literatura Hispanoamericana. del 
Modernismo a Las Vanguardias 4,08 4,18 3,93 3,99 3,63 4,10 4,07 4,13 4,11 4,22 4,08 

103220 Literatura Española de la Edad Media II 3,82 4,21 3,68 3,69 3,76 4,32 3,63 3,82 4,11 3,35 3,71 

103221 Dialectología Sincrónica del Español 4,03 4,13 4,10 4,13 4,23 4,20 3,90 3,97 4,10 3,87 3,93 

103222 Sintaxis del Español II 4,37 4,56 4,39 4,37 4,46 4,59 4,32 4,40 4,39 4,42 4,38 

103223 Literatura Hispanoamericana de la Segunda 
Mitad del Siglo XX 4,47 4,56 4,46 4,34 4,34 4,51 4,49 4,54 4,60 4,38 4,59 

103225 Diccionarios del Español 4,59 4,65 4,53 4,56 4,71 4,59 4,59 4,59 4,59 5,00 4,65 

103226 Historia de la Gramática Española 4,86 4,86 4,86 4,86 4,86 4,83 4,86 4,86 4,86 4,60 4,86 

103227 Dialectología Histórica del Español 4,71 4,57 4,86 4,71 4,86 4,86 4,71 4,86 4,71 4,50 4,71 

103228 Etimología 3,87 4,13 3,87 4,20 4,33 4,00 4,13 4,00 4,00 3,14 4,13 

103229 El Español de América en Su Contexto Social 3,91 3,93 3,93 4,10 4,00 4,10 3,72 3,70 3,81 4,43 3,93 

103230 Historia de la Lingüística 4,10 4,40 4,27 4,17 4,37 4,46 4,17 4,20 4,27 3,88 4,27 

103231 Comentarios Filológicos de Textos 5,00 4,83 4,50 4,83 5,00 5,00 4,83 4,83 4,50 4,67 5,00 

103232 Crítica Textual 4,60 4,72 4,68 4,72 4,68 4,42 4,36 4,21 4,42 4,33 4,56 

103234 Historia de la Teoría Literaria 4,76 4,88 4,88 4,71 4,71 4,88 4,88 4,65 4,76 4,82 4,88 

103235 Textos Fundamentales de la Literatura 
Española de la Edad Media 3,67 4,00 3,33 3,33 4,33 3,67 3,33 4,33 4,33 2,50 3,67 

103236 Textos Fundamentales de la Literatura 
Española del Siglo XVIII 5,00 4,50 5,00 4,50 5,00 5,00 5,00 4,50 5,00 5,00 5,00 

103237 Textos Fundamentales de la Literatura 
Española del Siglo XX 5,00 5,00 4,20 4,80 4,60 3,60 5,00 5,00 4,80 5,00 5,00 

103238 Narrativa Hispanoamericana del Siglo XX 4,53 4,73 4,57 4,54 4,53 4,73 4,60 4,60 4,67 4,54 4,60 

103239 Fonética y Fonología Españolas 4,67 4,89 4,67 4,89 4,78 4,89 4,67 4,78 4,78 4,00 4,78 

103240 Morfología del Español 4,56 4,67 4,22 4,67 4,67 4,56 4,67 4,56 4,44 5,00 4,56 

103241 Sociolingüística 4,51 4,74 4,57 4,49 4,66 4,74 4,51 4,46 4,46 4,63 4,57 

103242 Lengua Española de la Comunicación 4,80 4,65 4,60 4,54 4,50 4,50 4,63 4,50 4,60 4,42 4,70 

103243 Lingüística Textual y Análisis del Discurso 4,38 4,63 4,38 4,63 4,71 4,88 4,13 4,63 4,50 4,75 4,38 
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Código Nombre de la asignatura P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 

103244 Historia del Libro. Historia del Texto 4,56 4,78 4,56 4,63 4,78 4,78 4,56 4,56 4,67 4,40 4,56 

103245 Teoría de Los Géneros Literarios 3,55 3,88 3,70 3,58 3,60 3,90 3,45 3,65 3,90 4,31 3,55 

103246 Textos Fundamentales de la Literatura 
Española del Renacimiento 4,50 4,50 4,50 4,50 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,67 4,75 

103247 Textos Fundamentales de la Literatura 
Española del Barroco 4,80 5,00 4,20 4,80 4,80 4,80 5,00 4,40 4,60 4,50 4,40 

103248 Textos Fundamentales de la Literatura 
Española del Siglo XIX 4,00 4,00 3,17 4,00 4,17 4,17 4,17 4,00 4,17 3,75 4,17 

103249 Textos Fundamentales de la Literatura 
Española Actual 4,11 4,37 4,05 4,21 4,42 4,53 4,37 4,11 4,05 4,00 4,37 

103250 Poesía Hispanoamericana del Siglo XX 4,05 4,20 4,15 4,00 4,26 4,41 4,10 4,26 4,30 4,50 4,16 

103360 Segunda Lengua I: Ruso 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 4,00 - 5,00 

103361 Segunda Lengua II: Ruso 4,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,00 4,00 - 5,00 

103363 Segunda Lengua IV: Ruso 5,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 3,00 5,00 

103368 Sintaxis Histórica del Español 4,43 4,43 4,57 4,71 4,71 4,43 4,29 4,00 4,00 4,00 4,57 

103369 La Novela Negra y Policiaca en España 4,69 4,60 4,55 4,40 4,40 4,52 4,50 4,47 4,48 4,46 4,59 

103381 Segunda Lengua I: Chino 4,38 4,38 4,50 4,38 4,38 4,38 4,46 4,42 4,33 4,42 4,50 

103383 Segunda Lengua III: Chino 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 3,88 4,00 4,00 

103384 Segunda Lengua IV: Chino 3,83 4,33 4,33 4,17 4,33 4,00 4,17 3,83 4,00 3,83 4,00 

103399 Gramática Para la Enseñanza del Español II 4,44 4,40 4,44 4,24 4,36 4,35 4,24 4,29 4,32 4,35 4,48 

103400 Segunda Lengua I: Alemán 5,00 4,83 4,67 4,67 4,83 4,67 4,83 4,67 4,60 4,80 4,83 

103401 Segunda Lengua I: Árabe 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

103403 Segunda Lengua I: Coreano 3,67 4,00 4,00 3,67 4,33 4,00 3,67 3,67 4,00 4,33 3,67 

103404 Segunda Lengua I: Francés 4,20 4,20 4,20 4,00 4,20 4,00 3,50 3,80 3,80 5,00 4,20 

103405 Segunda Lengua I: Griego Moderno 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 - 5,00 5,00 5,00 - 5,00 

103409 Segunda Lengua I: Inglés 4,53 4,44 4,47 4,26 4,44 4,44 4,11 4,29 4,29 4,53 4,32 

103410 Segunda Lengua I: Italiano 4,45 4,55 4,18 4,36 4,45 4,55 4,27 4,27 4,27 4,22 4,55 

103411 Segunda Lengua I: Japonés 5,00 4,00 4,00 4,00 5,00 4,50 4,00 4,50 4,50 4,50 4,00 

103412 Segunda Lengua I: Portugués 4,40 4,40 4,20 4,20 4,40 4,40 4,20 3,80 4,20 4,33 4,40 

103413 Segunda Lengua II: Alemán 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Código Nombre de la asignatura P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 

103416 Segunda Lengua II: Coreano 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

103417 Segunda Lengua II: Francés 4,00 4,00 3,75 4,00 4,00 4,00 3,67 3,75 3,75 3,75 3,75 

103422 Segunda Lengua II: Inglés 4,69 4,69 4,69 4,69 4,69 4,69 4,63 4,63 4,69 4,69 4,71 

103423 Segunda Lengua II: Italiano 4,90 4,80 4,80 4,80 5,00 4,80 4,70 4,80 4,80 4,83 4,70 

103424 Segunda Lengua II: Japonés 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

103425 Segunda Lengua II: Portugués 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,75 5,00 5,00 4,75 4,67 5,00 

103426 Segunda Lengua III: Alemán 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,50 5,00 5,00 4,50 4,00 5,00 

103429 Segunda Lengua III: Coreano 4,50 4,50 3,00 3,00 4,00 4,50 3,50 3,50 3,50 - 3,00 

103430 Segunda Lengua III: Francés 5,00 5,00 5,00 4,33 5,00 4,67 4,67 4,67 5,00 4,67 4,67 

103431 Segunda Lengua III: Griego Moderno 4,00 4,00 4,00 4,00 5,00 4,00 5,00 2,00 3,00 - 4,00 

103435 Segunda Lengua III: Inglés (Literatura Inglesa 
I) 4,54 4,16 4,25 4,12 4,00 3,92 4,32 4,00 3,75 4,00 4,28 

103436 Segunda Lengua III: Italiano 4,00 4,63 4,57 4,13 4,75 4,63 4,13 4,13 4,25 4,67 4,63 

103437 Segunda Lengua III: Japonés 4,00 3,00 3,00 3,00 4,00 3,00 3,00 3,00 3,00 4,00 3,00 

103438 Segunda Lengua III: Portugués 5,00 5,00 4,80 4,60 5,00 5,00 4,60 4,80 4,75 5,00 5,00 

103439 Segunda Lengua IV: Alemán 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,67 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103440 Segunda Lengua IV: Árabe 5,00 5,00 5,00 4,00 4,00 4,00 5,00 3,00 4,00 5,00 5,00 

103442 Segunda Lengua IV: Coreano 3,00 3,00 2,00 4,00 4,00 4,00 2,00 2,00 4,00 - 2,00 

103443 Segunda Lengua IV: Francés 4,50 4,50 4,00 4,50 3,00 4,00 4,50 5,00 4,50 5,00 4,50 

103444 Segunda Lengua IV: Griego Moderno 4,00 5,00 3,00 4,00 - 5,00 4,00 2,00 1,00 - 5,00 

103448 Segunda Lengua IV: Inglés (Literatura Inglesa 
II) 3,33 3,56 2,69 2,85 3,07 3,63 3,15 3,00 2,78 2,75 2,96 

103449 Segunda Lengua IV: Italiano 4,14 4,29 4,00 4,14 4,86 4,57 3,71 3,57 4,00 4,43 3,86 

103450 Segunda Lengua IV: Japonés 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

103451 Segunda Lengua IV: Portugués 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103452 Tercera Lengua: Alemán I 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 - 4,00 

103453 Tercera Lengua: Catalán I 5,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103454 Tercera Lengua: Francés I 3,67 4,00 3,67 3,33 4,00 3,00 3,00 3,00 3,67 4,00 3,67 

103456 Tercera Lengua: Griego Clásico I 4,60 4,20 3,60 4,00 4,20 4,40 3,40 3,80 4,20 4,60 4,00 
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Código Nombre de la asignatura P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 

103457 Tercera Lengua: Italiano I 4,11 4,44 4,44 4,00 4,22 4,44 4,00 4,00 4,00 4,14 4,11 

103459 Tercera Lengua: Neerlandés I 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103460 Tercera Lengua: Portugués I 5,00 5,00 4,33 4,67 4,67 4,67 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103464 Introducción a Los Estudios Italianos 4,50 5,00 4,50 4,50 4,00 5,00 5,00 5,00 4,50 5,00 4,50 

103465 Introducción a Los Estudios Franceses 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,00 - 5,00 

103466 El Lenguaje y Las Lenguas 4,41 4,41 4,18 4,33 4,59 4,57 4,32 4,27 4,24 4,20 4,32 

103467 Gramática Para la Enseñanza del Español I 3,91 3,94 4,00 3,91 3,85 4,09 3,74 3,74 3,76 3,88 3,76 

103468 Cultura Hispanohebrea 3,00 4,00 3,50 3,50 3,00 4,00 3,50 4,00 3,50 4,00 3,00 

103469 Mitología Clásica 3,30 2,89 3,12 3,20 2,70 3,50 2,92 2,96 3,22 3,38 2,88 

103470 Introducción a la Literatura Antigua 4,60 4,80 4,40 4,60 4,60 4,75 4,40 4,60 4,80 5,00 4,80 

103471 Modelos Literarios en la Edad Media Europea 4,00 4,00 - 4,00 4,00 4,00 4,50 4,00 3,50 4,00 4,50 

103472 Modelos Literarios del Renacimiento Europeo 4,67 4,67 4,67 5,00 4,67 4,67 4,67 5,00 5,00 5,00 5,00 

103473 Modelos Literarios de la Ilustración 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103474 Introducción a la Narrativa Española: Novela 
y Cuento 3,75 4,25 3,88 3,63 3,88 4,00 3,75 3,75 3,63 3,71 3,38 

103475 Introducción Al Teatro Español 4,86 4,86 4,71 4,57 4,86 4,57 4,43 4,57 4,71 4,75 4,86 

103476 Tercera Lengua: Alemán II 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

103477 Tercera Lengua: Catalán II 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103478 Tercera Lengua: Francés II 4,33 4,33 4,67 4,00 4,67 4,00 3,67 4,67 4,67 4,00 4,33 

103481 Tercera Lengua: Italiano II 4,00 4,25 3,71 3,88 3,88 4,13 3,50 3,75 4,00 4,43 3,88 

103483 Tercera Lengua: Neerlandés II 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103484 Tercera Lengua: Portugués II 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

103489 Elaboración de Textos Científicos en Español 4,50 5,00 4,50 5,00 4,25 5,00 4,25 4,75 4,67 4,67 4,25 

103490 Cultura Hispanoárabe 5,00 4,50 4,50 4,33 4,17 4,83 4,83 4,50 4,67 4,67 4,83 

103491 Literatura Comparada 4,50 4,00 4,00 4,50 3,50 4,00 4,00 4,00 3,50 4,00 4,50 

103492 La Tradición Clásica 4,67 4,67 4,67 4,58 4,75 4,67 4,58 4,58 4,58 4,43 4,55 

103494 Modelos Literarios del Romanticismo Europeo 4,75 4,88 4,63 4,75 5,00 4,88 4,75 4,88 4,63 5,00 4,63 

103496 Modelos Literarios de Las Vanguardias 
Europeas 4,80 4,70 4,71 4,50 4,40 4,40 4,70 4,50 4,60 4,80 4,90 
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Informe de resultados: Encuesta de satisfacción de los estudiantes con la Actividad Docente del profesorado 
 

Código Nombre de la asignatura P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 

103497 Introducción a la Poesía Española 4,93 4,87 4,80 4,67 4,87 4,87 4,67 4,87 4,80 4,83 4,87 

103498 Introducción a la Literatura 
Hispanoamericana: Conceptos y Corrientes 5,00 4,83 4,50 4,50 4,83 4,50 4,67 4,50 4,67 4,33 4,83 

103499 Las Mujeres y la Literatura 4,47 4,29 4,44 4,06 4,00 4,35 4,38 4,38 4,38 4,25 4,50 

108254 Segunda Lengua I: Catalán 4,25 4,00 5,00 4,25 4,50 4,00 3,50 4,50 4,25 1,00 3,75 

108255 Segunda Lengua I: Euskera 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

108256 Segunda Lengua II: Catalán 4,67 4,67 4,33 4,67 4,67 4,67 3,67 4,67 4,67 - 4,33 

108257 Segunda Lengua II: Euskera 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

 

Leyenda  

Tabla 5. Leyenda 

R P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 

Número de 
respuestas 
por 
asignatura 
profesor/a 

El/la 
profesor/a 
explica con 
claridad 

Resuelve 
las dudas 
planteadas 
y orienta a 
los 
estudiantes 
en el 
desarrollo 
de sus 
tareas 

Organiza y 
estructura 
bien las 
actividades 
o tareas 
que 
realizamos 
con el/la 
profesor/a 
(aula, 
laboratorio
, taller, 
seminario, 
trabajo de 
campo, 
etc.) 

Las 
actividades 
o tareas 
(teóricas, 
prácticas, 
de trabajo 
individual, 
en grupo, 
etc.) son 
provecho-
sas para 
lograr los 
objetivos 
de la 
asignatura 

Favorece la 
participa-
ción del 
estudiante 
en el 
desarrollo 
de la 
actividad 
docente 

Está 
accesible 
para ser 
consultado 
por los 
estudiantes 
(tutorías, 
orientación 
académica, 
…) 

Ha 
facilitado 
mi 
aprendizaj
e y gracias 
a su ayuda 
he logrado 
mejorar 
mis conoci-
mientos, 
habilidades 
y destrezas 

Los 
recursos 
didácticos 
utilizados 
por el/la 
profesor/a 
son 
adecuados 
para 
facilitar el 
aprendiza-
je 

La 
bibliografía 
y los 
materiales 
didácticos 
facilitados 
son útiles 
para 
realizar las 
tareas y 
para el 
aprendiza-
je 

Los 
métodos de 
evaluación 
se 
correspon-
den con el 
desarrollo 
docente de 
la materia  

Mi grado de 
satisfac-
ción 
general 
con el/la 
profesor/a 
ha sido 
bueno 
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